- 1 -

宁德市教育局文件

宁教中〔2022〕18 号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

宁德市教育局关于宁德市民族中学

2022 年秋季初、高中招生的批复

宁德市民族中学：

你校《关于 2022 年秋季初、高中招生的请示》（宁市民校

﹝2022﹞15号）收悉。经研究，批复如下：

1.同意你校《2022 年秋季高中招生方案》（附件 1）；

2.同意你校《2022 年秋季初中招生方案》（附件 2）；

招生工作要本着公平、公正、公开的原则进行，与有关县

（市、区）教育局做好对接沟通，并认真组织实施初、高中招

生工作。

 - 2 -

附件：1.宁德市民族中学 2022年秋季高中招生方案

2.宁德市民族中学 2022年秋季初中招生方案

       宁德市教育局

       2022年 5 月 10 日

 (此件主动公开)

 - 3 -

附件 1

宁德市民族中学 2022 年秋季高中招生方案

2022年秋季高一招收 12个班、600 人，其中，面向宁德全

市定向招收少数民族生 260 人，面向福安市招收统招生 340 人

（含自主招生 79人）。具体招生方案如下：

一、民族生定向招生

1.招生比例。依据《宁德市教育局关于做好 2022年高中阶

段招生录取工作的通知》（宁教综〔2022〕12号）文件，面向全

市定向招收少数民族考生 260 人，各县（市、区）招生计划不

做具体分配安排。

2.志愿填报。全市少数民族考生意向就读宁德市民族中学

的，均要在志愿表的普高提前批“宁德市民族中学”志愿栏中

填报。

3.资格认定。对于报考普高提前批“宁德市民族中学”志

愿的少数民族考生，必须是通过少数民族考生资格审核方可具

备录取资格。

4.招生办法。面向全市定向招收少数民族学生，投档等级

按第一批次学校等级要求执行，依据招生计划在提前批按录取

总分（不含照顾加分）择优录取。若招生计划未完成的，则转

入宁德市民族中学在福安市普高第一批次的招生计划。少数民

族考生在福安市普高自主招生和第一批次录取的，不占用少数

民族招生计划。

 - 4 -

二、面向福安市统招生

面向福安市统招生 340 人（含提前批录取“凤凰计划”自

主招生 55人、体艺类自主招生 24人），按志愿第一批次录取。

自主招生方案如下。

（一）“凤凰计划”自主招生

1.招生对象和指标

 面向福安市各中学招收汉族生 55人，要求具有宁德市学籍、

应届初中毕业生。自主招生按提前批录取，未完成指标转入福

安统招生录取。

2.招生办法

（1）按初三上学期宁德市统考和初三宁德市两次质检成绩

汉族生综合排名从第 1名起按 1∶8 比例推荐，其中宁德市民族

中学初中部指标按汉族生综合排名从第 1名起按 1∶1.5比例推

荐。

（2）推荐生填写《宁德市民族中学“凤凰计划”自主招生

推荐生情况登记表》（见附表），由我校组织专家组对推荐生材

料进行审核，并报福安市教育局和宁德市教育局备案。备注：

同等条件下宁德市级以上（含宁德市）竞赛获奖者优先。

（3）被确定为我校“凤凰计划”自主招生的推荐生都必

须参加中考，填报提前批志愿，填 “其它自主招生”志愿栏，

文考总分（语文、数学、英语原始分+物理、化学、政治、历史、

生物、地理、体育换算分，下同）不低于中考总分（不含政策

照顾分）的 80%。

（4）进校后文考总分加 10分参加“凤凰﹒厦门班”选拔。

 - 5 -

3.指标分配

学校 指标数 学校 指标数

7000宁德民中  30 7015 湾坞中学 1

7004实验中学 2 7016 松罗中学 1

7005福安五中 1 7017 溪尾中学 1

7006福安六中 1 7018 潭头中学 1

7007福安七中 1 7019 老区中学 1

7008福安八中 1 7031 德艺学校 2

7009福安九中 1 7033 范坑中学 1

7011福安民中 1 7034 晓阳中学 1

7012赛岐中学 1 7035 扆山中学 2

7013民族职中 1 7036 城北中学 2

7014溪潭中学 1 7041 穆阳中学 1

（二）体艺类自主招生

1.招生指标

（1）民族体育类

面向福安市招生，指标数 5 名，其中少数民族生 3 名，汉族

生 2 名。参加福安市教育局组织特长生专业测试。文考总分（语

文、数学、英语、体育原始分+物理、化学、政治、历史、生物、

地理换算分）达到中考总分（不含政策照顾分）的 60%。初中阶

段获得国家体育二级运动员、或参加福建省少数民族传统体育

运动会前 6 名获得者，文考总分达到福安市普高最低控制线，

免专项测试以满分计入。

（2）男子篮球类

 - 6 -

面向福安市招生，指标数 5 名，其中后卫 1 名、前锋各 2

名、中锋 2 名。参加福安市教育局组织特长生专业测试。文考

总分（语文、数学、英语、体育原始分+物理、化学、政治、历

史、生物、地理换算分）达到中考总分（不含政策照顾分）的

60%。初中阶段获得国家体育二级运动员、或参加宁德市教育局、

文旅局组织比赛前两名获得者，文考总分达到福安市普高最低

控制线。

（3）田径类

面向福安市招生，指标数 4名。参加福安市教育局组织特长

生专业测试。文考总分（语文、数学、英语、体育原始分+物理、

化学、政治、历史、生物、地理换算分）达到中考总分（不含

政策照顾分）的 60%。初中阶段获得国家体育二级运动员、或参

加福建省以上（含省级）田径运动会前 6 名获得者，或参加宁

德市教育局、文旅局组织比赛前两名获得者，文考总分达到福

安市普高最低控制线，免专项测试以满分计入。

（4）艺术类

面向福安市招生，指标数 10 名，其中音乐表演 5 名、美术

5 名，参加宁德市教育局监督下的学校专业测试。文考总分（语

文、数学、英语、体育原始分+物理、化学、政治、历史、生物、

地理换算分）达到中考总分（不含政策照顾分）的 65%。

2.报名条件

（1）考生必须同时具备下列条件，缺一不可

①应届初中毕业生；

 - 7 -

②思想品德好，遵纪守法，未受过行政纪律处分，初中阶段

综合素质评价等级为良以上（含良）。

③服从学校安排与管理，参加与报考专业对应的专业队（社

团）训练，参加学校要求参加的各种活动和比赛。

（2）除了上述必备条件外，考生还必须具有下列条件之一

者，方有资格报考相应类别的特长生。

①音乐表演类考生：热爱音乐，具有一定的有声乐、器乐、

舞蹈艺术特长，并已获得相关考级证书或各级比赛证书。

②美术类考生：具有美术特长，并已获得相关考级五级（含

五级）以上证书。

③民族体育考生，由学校推荐，对参赛不做要求。

④男子篮球类考生身高后卫 165cm 及以上、前锋 173cm 及以

上、中锋 183cm 及以上，初中阶段参加教育局或文体旅游局组

织初中生篮球赛队员，或者学校推荐的运动员。

⑤田径类考生初中阶段参加教育局或文体旅游局组织中学

生田径运动会，或者学校推荐的运动员。

3.录取办法

参加音乐表演类、美术类和篮球类自主招生的学生专业测试

成绩达 65分及以上；田径类自主招生的学生专业测试成绩达 60

分及以上；民族体育类自主招生的学生专项成绩须达标。各类

特长生按专业成绩由高到低 1∶1.5 的比例确定预录取对象，文

考成绩达标后按专业测试成绩由高到低录取。

 - 8 -

4.报名须知

随带本人初三阶段照片 2 张、获奖证书、考级证书和相关证

明材料的原件及复印件 2 份，填写《福安市 2022年普通高中体

育、艺术自主招生报名表》，到宁德市民族中学教务处报名，联

系电话：0593－6558456，报名时间：另行通知。

5.田径类、民族体育、篮球类由福安市教育局统一测试。

民族体育类测试项目：100m和立定跳远，满分 100 分。

田径类测试项目：100m、200m、400m、800m、1500m、铅球、

跳高、跳远、三级跳远和跨栏（男子 110m、女子 100m）专项选

一项参加测试。

6.学校面试项目

（1）音乐表演类面试项目：以声乐或器乐为主项的考生，

演唱或演奏声乐或器乐作品一首（65%）、听音（10%）、视唱（10%）、

才艺表演（15%），满分 100 分。以舞蹈为主项的考生，表演 3

－5 分钟舞蹈作品（70%）、舞蹈基本功展示（30%），满分 100 分。

（2）美术类面试项目：素描，构图 （20%）、透视与结构（30%）、

形体塑造（25%）、表现技巧与效果（25%）。满分 100 分。

7.面试时间和地点

特长生面试时间另行通知，面试地点：宁德市民族中学富春

校区。（注：报名、面试时间和地点若有变动，以学校公布为准。）

8.测试要求

体艺类自主招生，具体测试要求参照附录 1、2、3、4执行。

 - 9 -

附表

宁德市民族中学高中“凤凰计划”自主招生推荐生情况登记表

姓  名  性别  出生年月

一

寸

照

健康情况  籍贯  民族

中考报名号
毕业

学校

身份证号

全国学籍号

家 长 姓  名 就业单位及通讯地址 联系电话

 父 亲

 母 亲

获得荣誉称

号 和 奖 励

(附复印件)

参加学科

竞赛情 (附

复印件)

 有何特长
是否学生

干部

综合成绩 语文 数学 英语 物理 化学 思品 历史 总分 排名

九年级

推荐学校

意见

年   月   日（公章）

录取学校

审查意见

年   月   日（公章）

注：同等条件下宁德市级以上（含宁德市）竞赛获奖者优先。

 - 10 -

附录 1：

美术类自主招生测试要求

一、测试须知

1.考生准备工具：画板、画笔、橡皮擦等绘画用具由考生自

备。考生需携带身份证和准考证，提前 15 分钟进入考场，并按

考号进入对应试室然后根据抽签确定座位号入座。考生不得携

带书籍、图片和通讯工具等进入试室。

2.考场提供用品：每考生一张凳子，素描考试提供 8 开素描

纸。

二、测试内容及评分标准

素描满分：100分。

1.构图 占 20%。

2.透视与结构 占 30%。

3.形体塑造能力 占 25%。

4.表现技巧与效果 占 25%。

三、测试地点

宁德市民族中学富春校区逸夫楼五层美术室

四、测试时间:另行通知

 - 11 -

附录 2：

音乐表演类自主招生测试要求

一、测试须知

1.报考音乐表演和舞蹈类考生测试表演时用具自行准备（钢

琴除外）。

2.考生需携带身份证和准考证，提前 15 分钟进入考场参加

测试。

二、测试内容及评分标准

音乐表演类特长生面试项目：以声乐或器乐为主项的考生，

演唱或演奏声乐或器乐作品一首（65%）、听音（10%）、视唱（10%）、

才艺表演（15%），满分 100 分。以舞蹈为主项的考生，表演 3

－5 分钟舞蹈作品（70%）、舞蹈基本功展示（30%），满分 100 分。

三、测试地点

宁德市民族中学富春校区卓越楼六层音乐室。

四、测试时间:另行通知

 - 12 -

附录 3：

民族体育类自主招生测试要求

一、测试项目：

100m和立定跳远。

二、达标标准：

民族体育特长生专项达标的最低成绩标准

项   目 专   项
成      绩

男 女

短  跑 100M 12″8 15″6

跳  远 立定跳远 2.55 M 2.10 M

三、专项评分标准

民族体育专项测试评分标准

男子立定跳远 女子立定跳远 男子 100 米 女子 100 米

分值 成绩 分值 成绩 分值 成绩 分值 成绩

50.00 2.86 50.00 2.4 50.00 11″5 50.00 12″8

49.50 2.85 49.47 2.39 48.67 11″6 49.37 12″9

49.03 2.84 48.97 2.38 47.33 11″7 48.73 13″

48.53 2.83 48.43 2.37 46.00 11″8 48.13 13″1

48.03 2.82 47.93 2.36 44.67 11″9 47.50 13″2

47.57 2.81 47.40 2.35 43.33 12″ 46.87 13″3

47.07 2.80 46.90 2.34 41.91 12″1 46.23 13″4

46.57 2.79 46.37 2.33 40.63 12″2 45.60 13″5

46.10 2.78 45.87 2.32 39.30 12″3 45.00 13″6

45.60 2.77 45.37 2.31 37.97 12″4 44.37 13″7

45.10 2.76 44.83 2.30 36.67 12″5 43.73 13″8

44.63 2.75 44.33 2.29 35.33 12″6 43.10 13″9

44.13 2.74 43.83 2.28 34.00 12″7 42.47 14″

43.63 2.73 43.33 2.27 32.67 12″8 41.87 14″1

 - 13 -

男子立定跳远 女子立定跳远 男子 100 米 女子 100 米

分值 成绩 分值 成绩 分值 成绩 分值 成绩

43.17 2.72 42.80 2.26 31.33 12″9 41.23 14″2

42.67 2.71 42.30 2.25 30.00 13″ 40.60 14″3

42.17 2.70 41.80 2.24   39.97 14″4

41.70 2.69 41.30 2.23   39.37 14″5

41.20 2.68 40.80 2.22   38.73 14″6

40.70 2.67 40.30 2.21   38.10 14″7

40.23 2.66 39.80 2.20   37.47 14″8

39.73 2.65 39.30 2.19   36.87 14″9

39.27 2.64 38.80 2.18   36.23 15″

38.77 2.63 38.30 2.17   35.60 15″1

38.27 2.62 37.80 2.16   35.00 15″2

37.80 2.61 37.30 2.15   34.37 15″3

37.30 2.60 36.83 2.14   33.73 15″4

36.80 2.59 36.33 2.13   33.10 15″5

36.33 2.58 35.83 2.12   32.50 15″6

35.83 2.57 35.33 2.11   31.87 15″7

35.37 2.56 34.73 2.10   31.23 15″8

34.87 2.55 34.37 2.09   30.63 15″9

34.37 2.54 33.87 2.08   30.00 16″

33.90 2.53 33.40 2.07

33.40 2.52 32.93 2.06

32.93 2.51 32.40 2.05

32.43 2.50 31.73 2.04

31.93 2.49 31.43 2.03

31.47 2.48 30.97 2.02

30.97 2.47 30.47 2.01

30.50 2.46 30.00 2.00

30.00 2.45

 - 14 -

附录 4：

田径类自主招生测试要求

一、测试项目：

100m、200m、400m、800m、1500m、铅球、跳高、跳远、

三级跳远和跨栏（男子 110m、女子 100m）专项选一项参加

测试。

二、达标标准：

田径特长生测试成绩评分表（田径:专项）

分值
100米 200米 400 米 800米 1500 米

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

100 11.5 13.0 23.3 26.8 53.0 1:03.0 2：03 2：29 4：33 5：18

95 11.6 13.3 23.7 27.2 54.3 1:04.3 2：05 2：32 4：39 5：23

90 11.7 13.5 23.9 27.6 54.9 1:05.6 2：09 2：35 4：45 5：27

85 11.8 13.7 24.1 28.4 56.1 1:06.9 2：11 2：39 4：52 5：33

80 11.9 13.8 24.3 28.2 57.0 1:07.1 2：15 2：43 4：58 5：38

75 12.0 14.0 24.5 29.0 57.8 1:09.4 2：19 2：47 5：07 5：41

70 12.1 14.2 24.7 29.8 58.5 1:11.7 2：22 2：50 5：13 5：44

65 12.3 14.4 24.9 30.6 59.5 1:12.0 2：25 2：53 5：19 5：47

60 12.5 14.6 25.1 31.4 1:00.5 1:13.3 2：28 2：55 5：25 5：50

 - 15 -

分值

铅球 跳高 跳远 三级跳远 跨栏

男 5K 女 4K 男 女 男 女 男 女 男 110 女 100

100 12.00 9.60 1.83 1.56 6.3 4.9 13.3 11.0 16.0 15.8

95 11.6 9.30 1.79 1.53 6.2 4.8 13.2 10.8 16.2 16.0

90 11.3 9.00 1.77 1.49 6.1 4.7 13.1 10.6 16.4 16.2

85 11.0 8.70 1.75 1.46 6.0 4.6 12.9 10.4 16.6 16.4

80 10.9 8.30 1.70 1.43 5.9 4.5 12.6 10.2 16.8 16.6

75 10.8 8.10 1.65 1.40 5.7 4.4 12.3 9.9 17.0 16.8

70 10.7 7.90 1.60 1.35 5.5 4.3 12.0 9.6 17.2 17.0

65 10.6 7.70 1.55 1.30 5.4 4.2 11.7 9.3 17.4 17.2

60 10.5 7.50 1.50 1.25 5.3 4.1 11.5 9.0 17.6 17.4

  注：跨栏项目男栏高 91.4cm，间距 8.9m，起点至第一栏 13.72m；女栏高 76cm，

间距 8.5m，起点至第一栏 13m。

 - 16 -

附件 2

宁德市民族中学 2022 年秋季初中招生方案

2022秋季初中招收 12 个班，共 600 人，其中，少数民族生

360 人，汉族生 240 人。具体招生方案如下：

一、优秀少数民族推荐生招生

1.推荐生名额分配

面向各县（市、区）招收少数民族推荐生 360 名。名额分

配如下：福安市 260 名、霞浦县 38 名、蕉城区 29名、寿宁县 8

名、福鼎市 8 名、古田县 5 名、周宁县 4 名、柘荣县 4 名、屏

南县 2 名、东侨区 2 名。除福安市外的各县（市、区）指标允

许在各县（市、区）间调剂，若各县（市）录取未满的指标可

以从福安生源中补录。

2.推荐生条件

（1）具有义务教育阶段六年级学籍的应届毕业生（备注：

学籍和户籍在不同县域的，参加学籍所在地推荐）。

（2）具备以下诸方面条件之一者优先推荐

①受到县（市、区）级或学区以上表彰、奖励的优秀学生

干部和三好学生等。

②学业成绩在同年级同学中明显优秀。

 - 17 -

③劳模、烈士或受县级以上（含县级）表彰奖励的见义勇

为以及高山、海岛的驻军现役军人的少数民族子女。

3.推荐办法

由推荐生填报《宁德市民族中学优秀少数民族推荐生情况

登记表》（见附表），各县（市、区）教育局按照分配的名额负

责推荐。

4.补录方案

除福安市外的各县（市、区）指标在各县（市、区）间调

剂后，录取未满的指标可以从福安市生源中补录。具体补录方

案由我校会同福安市教育局研究商定后予以公布执行。

二、汉族生招收

1.招生名额：面向福安市招收 240 名汉族生。

2.招生办法：按义务教育招生相关要求与福安市教育局协商

后公布。

 - 18 -

附表 2

宁德市民族中学优秀少数民族推荐生情况登记表

姓  名  性别  出生年月

一

寸

照

健康情况  籍贯  民族

毕业学校

身份证号

全国学籍号

家长 姓  名 就业单位及通讯地址 联系电话

 父亲

 母亲

获得荣誉称

号和奖励

（附复印件）

参加学科

竞赛情况

(附复印件)

 有何特长                        是否学生干部

注意录取类别(注)

学年成绩 品社 科学 英语 语文 数学 体育 音乐 美术

五年级

六年级

班主任

推荐意见

班主任

      年   月   日

推荐学校

意见

年   月   日（公章）

推荐生所

属教育局

审批意见

年   月   日（公章）

录取学校

审查意见

年   月   日（公章）

市教育局

审批意见

年   月   日（公章）

 - 19 -

抄送：各县（市、区）教育局、东侨经济技术开发区教育局

宁德市教育局办公室                   2022年 5月 10日印发